Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Centro de Ciências Exatas e da Terra

Programa de Pós-graduação em Demografia

Programa de Pós-Graduação em Demografia   -   Centro de Ciências Exatas e da Terra

Departamento de Demografia e Ciências atuariais
Campus da UFRN – Caixa Postal 1524. CEP: 59078-970. Natal – RN   -   Telefone (84) 3342-2241 (ramal 403).

Site: www.posgraduacao.ufrn.br/ppgdem   -   E-mail:  ppgdem@gmail.com

EDITAL N° 03/2022-PPgDem

Recredenciamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação

em Demografia

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Demografia (PPgDem) da Universidade

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias e com

base nas disposições regimentais e estatutárias da UFRN, considerando o Art.  26 da Resolução

Nº 048/2020-CONSEPE e o Art. 71 da Resolução n.º 008/2022-CONSEPE, respeitando as

demais normas vigentes, torna público o processo de seletivo para recredenciamento dos

docentes do Programa.

1. DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA

Área de concentração: Demografia

Linhas de pesquisa:       1 - Dinâmica Demográfica

                                     2 – População e Políticas Sociais

2. DAS SOLICITAÇÕES DE INSCRIÇÃO

2.1  Os docentes interessados deverão solicitar inscrição até o dia 24/11/2022, mediante

envio de formulário de inscrição (ANEXO I) e cópia do currículo lattes (em PDF) para

o e-mail da secretaria do Programa (ppgdem@gmail.com), com a seguinte redação no

título do e-mail “Inscrição ao Processo Seletivo de Recredenciamento do PPGDEM”.

3. DAS NORMAS E CRITÉRIOS DE RECREDENCIAMENTO

3.1  Para o recredenciamento como Docente do Programa de Pós-Graduação em

Demografia da UFRN os candidatos devem atender aos seguintes requisitos:

I. Ter ao menos 1 (uma) produção (artigo, livro ou capítulo de livro) publicada com

aderência às linhas de pesquisa do Programa nos últimos 4 (quatro) anos.

II. Ter pelo menos 1 (uma) orientação concluída no PPGDEM nos últimos 4 (quatro) anos.

mailto:ppgdem@gmail.com
mailto:ppgdem@gmail.com

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Centro de Ciências Exatas e da Terra

Programa de Pós-graduação em Demografia

Programa de Pós-Graduação em Demografia   -   Centro de Ciências Exatas e da Terra

Departamento de Demografia e Ciências atuariais
Campus da UFRN – Caixa Postal 1524. CEP: 59078-970. Natal – RN   -   Telefone (84) 3342-2241 (ramal 403).

Site: www.posgraduacao.ufrn.br/ppgdem   -   E-mail:  ppgdem@gmail.com

III. Apresentar ao menos 1 (uma) produção aderente às linhas de pesquisa do Programa,

que demonstre impacto econômico/social em nível local, regional ou nacional, a

exemplo de projetos/ações de extensão (eventos, minicursos, etc.), participações em

comitês/comissões externas, interação/colaboração com agência governamental,

divulgação científica e disponibilização dos resultados de projetos nos últimos 4

(quatro) anos.

3.2  Os atuais docentes permanentes que são bolsistas de Produtividade em Pesquisa do

CNPq serão automaticamente recadastrados após o envio da solicitação de inscrição.

3.3  Os Docentes Permanentes que desejam ser enquadrados como Colaboradores devem

manifestar o interesse no formulário de solicitação.

3.4  Os Docentes colaboradores que atendam os critérios nos incisos I a III do item 3.1 e

desejam ser enquadrados como permanentes devem manifestar o interesse no

formulário de solicitação.

4. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

4.1 A Comissão de Avaliação foi constituída por membros permanentes do Programa de

Pós-Graduação em Demografia e designada por seu Colegiado, nomeada e publicada

pela Portaria Nº 03-2022 - PPGDEM, em 26 de julho de 2022, no boletim de serviços

da UFRN.

4.2 As avaliações ocorrerão mediante análise do formulário de inscrição e do currículo

lattes dos candidatos, atualizados até a data de publicação deste edital.

5.    DOS RESULTADOS E RECURSOS

5.1 Caberá ao colegiado emitir parecer quanto à avaliação dos critérios, assim como quanto

ao seu recredenciamento nos termos do presente edital.

5.2 Até 3 dias úteis após a divulgação do resultado final caberá recurso ao Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Demografia da UFRN, o qual terá um prazo de 3 dias

úteis para decisão final. Para interpor recurso, o interessado deverá enviar e-mail para

a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Demografia da UFRN através do e-

mail ppgdem@gmail.com apresentando as devidas justificativas para o recurso.

6.    DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O recredenciamento realizado pelo presente edital terá validade para o período 2022 a

2024.

mailto:ppgdem@gmail.com
mailto:ppgdem@gmail.com

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Centro de Ciências Exatas e da Terra

Programa de Pós-graduação em Demografia

Programa de Pós-Graduação em Demografia   -   Centro de Ciências Exatas e da Terra

Departamento de Demografia e Ciências atuariais
Campus da UFRN – Caixa Postal 1524. CEP: 59078-970. Natal – RN   -   Telefone (84) 3342-2241 (ramal 403).

Site: www.posgraduacao.ufrn.br/ppgdem   -   E-mail:  ppgdem@gmail.com

6.2 O processo de recredenciamento deverá ser homologado pela Comissão de Pós-

Graduação da UFRN.

6.3 Os casos omissos serão apreciados e decididos pela Comissão de Avaliação.

6.4 Em caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato com a Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Demografia da UFRN, através do e-mail:

ppgdem@gmail.com, ou pelos telefones +55(84) 994746779 / 998940304 / 992357171.

Natal-RN, 21 de outubro de 2022

Comissão de Avaliação do Processo Seletivo para Recredenciamento dos Docentes do

PPgDem 2022

(Publicada pela Portaria Nº 03/2022 – PPGDEM em 26 de julho de 2022)

Marcos Roberto Gonzaga (presidente),

Karina Cardoso Meira (docente permanente)

Járvis Campos (docente permanente)

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Demografia

Marcos Roberto Gonzaga (Coordenador)

Luciana Conceição de Lima (vice-coordenadora)

mailto:ppgdem@gmail.com

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Centro de Ciências Exatas e da Terra

Programa de Pós-graduação em Demografia

Programa de Pós-Graduação em Demografia   -   Centro de Ciências Exatas e da Terra

Departamento de Demografia e Ciências atuariais
Campus da UFRN – Caixa Postal 1524. CEP: 59078-970. Natal – RN   -   Telefone (84) 3342-2241 (ramal 403).

Site: www.posgraduacao.ufrn.br/ppgdem   -   E-mail:  ppgdem@gmail.com

ANEXO I

Formulário de inscrição no processo de seletivo para recredenciamento dos docentes do

Programa de Pós-Graduação em Demografia da UFRN.

DADOS PESSOAIS

1. Nome completo:

2. E-mail:

3. Telefone: (DDD)

DADOS PROFISSIONAIS

4. Instituição:

5. Cargo/Função:

DADOS ACADÊMICOS

6. Categorias do docente do Programa:

☐  Permanente

☐  Colaborador

7. É Bolsista de Produtividade do CNPq?    ☐  Sim ☐  Não

8. Indique a última produção bibliográfica publica de acordo com o inciso I do item 3.1

do Edital 03/2022-PPGDEM:

Tipo de produção:    ☐ Artigo    ☐ Livro    ☐ Capítulo de livro

Ano de publicação:

Título da Publicação:

DOI ou Link de acesso à produção:

9. Indique a última produção aderente às linhas de pesquisa do Programa de acordo com

o inciso III do item 3.1 do Edital 03/2022-PPGDEM:

Tipo de produção:    ☐ Artigo    ☐ Livro    ☐ Capítulo de livro

Ano de publicação:

mailto:ppgdem@gmail.com

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Centro de Ciências Exatas e da Terra

Programa de Pós-graduação em Demografia

Programa de Pós-Graduação em Demografia   -   Centro de Ciências Exatas e da Terra

Departamento de Demografia e Ciências atuariais
Campus da UFRN – Caixa Postal 1524. CEP: 59078-970. Natal – RN   -   Telefone (84) 3342-2241 (ramal 403).

Site: www.posgraduacao.ufrn.br/ppgdem   -   E-mail:  ppgdem@gmail.com

Título da Publicação:

DOI ou Link de acesso à produção:

MOTIVO PARA INSCRIÇÃO

10. Tipo de solicitação:

☐  Recredenciamento

☐  Descredenciamento

11. Deseja o recredenciamento para a categoria:

☐  Permanente

☐  Colaborador

☐  Não se aplica

mailto:ppgdem@gmail.com